
 د.مكرسي لمياء                                                                                                                                                22محاضرة رقم 

1 
 

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي
 كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم التسيير

 قسم سنة أولى جذع مشترك ل م د
  2023-2022السنة الجامعية                                                                                  مقياس: المحاسبة المالية

               

 )تابع( التنازل عن التثبيتات المعنوية والعينية :"22محاضرة رقم "

 الحالة الثانية: التنازل عن التثبيتات القابلة للاهتلاك -
 عند التنازل عن التثبيتات القابلة للاهتلاك نميز حالتين كذلك:

 سعر التنازل أكبر من القيمة المحاسبية الصافية )ربح(أولا: 
 يتم تسجيل القيود كما يلي: 

  دائن مدين
 تاريخ التنازل

 ح/ مخصصات الاهتلاك
 ح/ إهتلاك التثبيتات المعنوية                 
 ح/ إهتلاك التثبيتات العينية                

 تسجيل قسط الإهتلاك لسنة التنازل
// 

 ح/ إهتلاك التثبيتات المعنوية الكلي
 العينية الكلي ح/ إهتلاك التثبيتات 

 ح/ التثبيت المعنوي                    
 ح/ التثبيت العيني                    

 قسط الاهتلاك الإجمالي
// 
 ح/ حقوق التنازل عن التثبيت

 ح/ بنك
 ح/ صندوق
 ح/ التثبيت المعنوي            
 ح/ التثبيت العيني            
 وج أصول غير ماليةح/ فوائض القيمة عن خر             

 تسجيل فائض قيمة عن التنازل عن التثبيت

 دائن مدين
 

681 
 
 
 
 
*280 
*281 

 
 
 
 
462 
512 
53 

 
 
*280 
*281 
 
 
 
 

**20 
**21 

 
 
 
 

 
**20 
**21 

752 

 
***** 
 

 
 

 
***** 
***** 

 
 
 
 

***** 
***** 
***** 

 
 

****** 
****** 

 
 
 
 

***** 
***** 

 
 
 
 

  
***** 
***** 

** 

 



 د.مكرسي لمياء                                                                                                                                                22محاضرة رقم 

2 
 

 سعر التنازل أقل من القيمة المحاسبية الصافية )خسارة(: ثانيا
 يتم تسجيل القيود كما يلي:

  دائن مدين
 تاريخ التنازل

 ح/ مخصصات الاهتلاك
 ح/ إهتلاك التثبيتات المعنوية                 
 ح/ إهتلاك التثبيتات العينية                

 تسجيل قسط الإهتلاك لسنة التنازل
// 

 إهتلاك التثبيتات المعنوية الكليح/ 
 ح/ إهتلاك التثبيتات العينية الكلي 

 ح/ التثبيت المعنوي                    
 ح/ التثبيت العيني                    

 قسط الاهتلاك الإجمالي
// 
 ح/ حقوق التنازل عن التثبيت

 ح/ بنك
 ح/ صندوق

 ح/ فوائض القيمة عن خروج أصول غير مالية
 ح/ التثبيت المعنوي            

 ح/ التثبيت العيني            
 تسجيل فائض قيمة عن التنازل عن التثبيت            

 دائن مدين
 

681 
 
 
 
 
*280 
*281 

 
 
 
 
462 
512 
53 
652 

 
 
*280 
*281 
 
 
 
 

**20 
**21 

 
 
 
 

 
 

**20 
**21 

 

 
***** 
 

 
 

 
***** 
***** 

 
 
 
 

***** 
***** 
***** 
***** 

 
 

****** 
****** 

 
 
 
 

***** 
***** 

 
 
 
 

  
 

***** 
***** 
 

 
دج على الحساب، مع العلم أنها 180000باعت المؤسسة معدات صناعية بسعر  07/04/2018بتاريخ  -: مثال

 سنوات. 5دج مع اهتلاكها خطيا على مدة 240000بقيمة  04/01/2016اشترتها بتاريخ 
دج بشيك، مع العلم أنها اشترته بتاريخ 8000باعت المؤسسة برنامج معلوماتي بسعر  10/04/2018بتاريخ  -    
 سنوات. 5دج مع اهتلاكه خطيا على مدة 12000بقيمة  07/01/2017
بشيك  07/04/2018تحصلت المؤسسة على قيمة المعدات الصناعية المباعة بتاريخ  26/04/2018بتاريخ  -   

 بنكي.
 :الحل



 د.مكرسي لمياء                                                                                                                                                22محاضرة رقم 

3 
 

 دج48000= 240000/5قسط الاهتلاك السنوي للمعدات =  بالنسبة للمعدات الصناعية:
 دج12000=  3/12*48000قسط اهتلاك سنة التنازل = 

 دج108000=12000(+ 2*48000= ) 07/04/2018الاهتلاك المتراكم للمعدات حتى تاريخ 
 دج2400= 12000/5امج = : قسط الاهتلاك السنوي للبرنبالنسبة للبرنامج المعلوماتي

 دج600=  3/12*2400قسط اهتلاك سنة التنازل = 
 دج3000=600+ 2400=  10/04/2018الاهتلاك المتراكم للبرنامج حتى تاريخ 

  دائن مدين
07/04/2018 

 ح/ مخصصات الاهتلاك، معدات صناعية
 ح/ إهتلاك التثبيتات العينية، معدات صناعية            

 الإهتلاك لسنة التنازلتسجيل قسط 
// 

 ح/ إهتلاك التثبيتات العينية ، معدات صناعية 
 ح/ معدات صناعية                    

 قسط الاهتلاك الإجمالي
// 
 ح/ حقوق التنازل عن التثبيت

 ح/ معدات صناعية             
 ح/ فوائض القيمة عن خروج أصول غير مالية            

 ت صناعيةالتنازل عن معدا
 10/04/2018 

 ح/ مخصصات الاهتلاك، برنامج معلوماتي
 ح/ إهتلاك التثبيتات المعنوية، برنامج معلوماتي           

 تسجيل قسط الإهتلاك لسنة التنازل
// 

 ح/ إهتلاك التثبيتات المعنوية ، برنامج معلوماتي
 ح/ برنامج معلوماتي                    

 الإجمالي قسط الاهتلاك
 // 

 ح/ بنك
 ح/ نواقص القيمة عن خروج أصول غير مالية

 دائن مدين
 

6815 
 
 
 

2815 
 
 

 
462 
 

 
 
 

6804 
 
 
 

2804 
 
 
 

512 
652 

 

 
 

2815 
 
 
 

215 
 
 
 

215 
752 

 
 
 

2804 
 
 
 
 

204 
 
 
 

204 

 
1200 
 

 
 

108000 
 
 
 

180000 
 
 
 
 

600 
 
 
 

3000 
 
 
 

8000 
1000 

 

 
 

1200 
 

 
 

108000 
 
 

  
132000 
48000 

 
 
 

600 
 
 
 

3000 
 
 
 
 

9000 



 د.مكرسي لمياء                                                                                                                                                22محاضرة رقم 

4 
 

 
 

512 

 
 
 

462 

 ح/ برنامج معلوماتي            
 التنازل عن التثبيت

 26/04/2018 
 ح/ بنك

 ح/ حقوق التنازل عن التثبيت        
 تحصيل قيمة المعدات بشيك

 
 

180000 

 
 
 

180000 

 
 


