

جامعة العربي بن مهيدى أم البوابى

كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم التسويق

قسم سنة أولى جذع مشترك لـ د

السنة الجامعية 2022-2023

مقياس: المحاسبة المالية

محاضرة رقم "22": التنازل عن التثبيتات المعنوية والعينية (تابع)

- الحالة الثانية: التنازل عن التثبيتات القابلة للاهلاك

عند التنازل عن التثبيتات القابلة للاهلاك نميز حالتين كذلك:

أولاً: سعر التنازل أكبر من القيمة المحاسبية الصافية (ربح)

يتم تسجيل القيود كما يلي :

دائن	مدین	تاريخ التنازل	دائن	مدین
*****	*****	ح/ مخصصات الاهلاك		681
*****		ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية	280*	
*****		ح/ إهلاك التثبيتات العينية	281*	
		تسجيل قسط الإهلاك لسنة التنازل		
		//		
	*****	ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية الكلي	280*	
	*****	ح/ إهلاك التثبيتات العينية الكلي	281*	
*****		ح/ التثبيت المعنوي	20**	
*****		ح/ التثبيت العيني	21**	
		قسط الإهلاك الإجمالي		
		//		
	*****	ح/ حقوق التنازل عن التثبيت	462	
	*****	ح/ بنك	512	
	*****	ح/ صندوق	53	
*****		ح/ التثبيت المعنوي	20**	
*****		ح/ التثبيت العيني	21**	
**		ح/ فوائض القيمة عن خروج أصول غير مالية	752	
		تسجيل فائض قيمة عن التنازل عن التثبيت		

ثانياً: سعر التنازل أقل من القيمة المخاسبية الصافية (خسارة)

يتم تسجيل القيد كما يلي:

دائن	مدین	تاريخ التنازل	دائن	مدین
	*****	ح/ مخصصات الاعتناء		681
*****		ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية	280*	
*****		ح/ إهلاك التثبيتات العينية	281*	
		تسجيل قسط الإهلاك لسنة التنازل		
		//		
	*****	ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية الكلية		280*
	*****	ح/ إهلاك التثبيتات العينية الكلية		281*
*****		ح/ التثبيت المعنوي	20**	
*****		ح/ التثبيت العيني	21**	
		قسط الإهلاك الإجمالي		
		//		
	*****	ح/ حقوق التنازل عن التثبيت		462
	*****	ح/ بنك		512
	*****	ح/ صندوق		53
	*****	ح/ فوائض القيمة عن خروج أصول غير مالية		652
*****		ح/ التثبيت المعنوي	20**	
*****		ح/ التثبيت العيني	21**	
		تسجيل فائض قيمة عن التنازل عن التثبيت		

مثال: - بتاريخ 2018/04/07 باعت المؤسسة معدات صناعية بسعر 180000 دج على الحساب، مع العلم أنها اشتراها بتاريخ 2016/01/04 بقيمة 240000 دج مع اهلاكها خطيا على مدة 5 سنوات.

- بتاريخ 2018/04/10 باعت المؤسسة برنامج معلوماتي بسعر 8000 دج بشيك، مع العلم أنها اشتراه بتاريخ 2017/01/07 بقيمة 12000 دج مع اهلاكه خطيا على مدة 5 سنوات.

- بتاريخ 2018/04/26 تحصلت المؤسسة على قيمة المعدات الصناعية المباعة بتاريخ 2018/04/07 بشيك بنكي. الحال:

بالنسبة للمعدات الصناعية: قسط الاهلاك السنوي للمعدات = $5/240000 = 48000$ دج

قسط اهلاك سنة التنازل = $12/3 * 48000 = 12000$ دج

الاهلاك المترافق للمعدات حتى تاريخ 2018/04/07 = $12000 + (2 * 48000) = 108000$ دج

بالنسبة للبرنامج المعلوماتي: قسط الاهلاك السنوي للبرنامج = $5/12000 = 2400$ دج

قسط اهلاك سنة التنازل = $12/3 * 2400 = 600$ دج

الاهلاك المترافق للبرنامج حتى تاريخ 2018/04/10 = $600 + 2400 = 3000$ دج

دائن	مدین		دائن	مدین
		2018/04/07		
1200	1200	ح/ مخصصات الاهلاك، معدات صناعية	2815	6815
		ح/ إهلاك التثبيتات العينية، معدات صناعية		
		تسجيل قسط الاهلاك لسنة التنازل		
		//		
108000	108000	ح/ إهلاك التثبيتات العينية ، معدات صناعية	215	2815
		ح/ معدات صناعية		
		قسط الاهلاك الإجمالي		
		//		
132000	180000	ح/ حقوق التنازل عن التثبيت	215	462
		ح/ معدات صناعية		
48000		ح/ فوائض القيمة عن خروج أصول غير مالية	752	
		التنازل عن معدات صناعية		
		2018/04/10		
600	600	ح/ مخصصات الاهلاك، برنامج معلوماتي	2804	6804
		ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية، برنامج معلوماتي		
		تسجيل قسط الاهلاك لسنة التنازل		
		//		
3000	3000	ح/ إهلاك التثبيتات المعنوية ، برنامج معلوماتي	204	2804
		ح/ برنامج معلوماتي		
		قسط الاهلاك الإجمالي		
		//		
	8000	ح/ بنك		512
9000	1000	ح/ نواقص القيمة عن خروج أصول غير مالية	204	652

180000	180000	ح/ برنامج معلوماتي التنازل عن التثبيت 2018/04/26	512
		ح/ بنك ح/ حقوق التنازل عن التثبيت تحصيل قيمة المعدات بشيك	462